Проект вносит
Глава города Тобольска

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

от «____»_____________2025 г.                                                                          №  ______

О внесении изменений в решение Тобольской городской Думы от 28.07.2020
№ 91 «Об утверждении Правил благоустройства территории города Тобольска»

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной
власти», руководствуясь статьями 24, 44 Устава города Тобольска, Тобольская
городская Дума решила:

1. Внести в решение Тобольской городской Думы  от 28.07.2020 № 91 «Об
утверждении Правил благоустройства территории города Тобольска»,
с изменениями, принятыми решениями Тобольской городской Думы от 30.03.2021
№ 31, от 30.06.2021 № 86, от 28.12.2021 № 172, от 31.05.2022 № 61, от 25.10.2022
№ 125, 27.06.2023 № 76, следующие изменения:

часть 3 статьи 4 дополнить пунктом «п» следующего содержания:
«п) создание препятствия, ограничивающего возможность осуществления

оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами погрузки и вывоза
твердых коммунальных отходов из мест (площадок) накопления твердых
коммунальных отходов, путем размещения транспортного средства непосредственно у
мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Обнародовать настоящее решение путем официального опубликования в

сетевом издании «Официальные документы города Тобольска» (www.tobolskdoc.ru),
разместить на официальных сайтах Тобольской городской Думы
(www.dumatobolsk.ru) и Администрации города Тобольска (www.admtobolsk.ru).

Глава города Тобольска                                                                               П.А. Вагин

Председатель городской Думы                                                                М.А. Никитин

Пояснительная записка
к проекту решения Тобольской городской Думы

«О внесении изменений в решение Тобольской городской Думы от 28.07.2020
№ 91 «Об утверждении Правил благоустройства территории города Тобольска»

«___» ________2025 г.

Проект решения Тобольской городской Думы «О внесении изменений в

решение Тобольской городской Думы «О внесении изменений в решение Тобольской
городской Думы от 28.07.2020 № 91 «Об утверждении Правил благоустройства
территории города Тобольска»  (далее – проект решения) вносит изменения в
Правила благоустройства территории города Тобольска, утвержденные решением
Тобольской городской Думы от 28.07.2020 № 91 (далее – Правила благоустройства),
путем дополнения части 3 статьи 4 Правил благоустройства положениями о
пользовании территорией общего пользования в части создания препятствия,
ограничивающего возможность осуществления оператором по обращению с твердыми
коммунальными отходами погрузки и вывоза твердых коммунальных отходов из мест
(площадок) накопления твердых коммунальных отходов, путем размещения
транспортного средства непосредственно у мест (площадок) накопления твердых
коммунальных отходов.

Проект решения разработан с учетом позиции Заместителя Губернатора
Тюменской области Теплоуховой Л.З., изложенной в письме № 15/17689Сх/25-6494-
25 от 18.09.2025 «О направлении информации».

Приложение:
справка о состоянии законодательства, регулирующего сферу отношений,

затрагиваемую в проекте правового акта.

Заместитель Главы города                                                                   А.А. Ермоленко

Приложение
к пояснительной записке к проекту решения

Тобольской городской Думы «О внесении изменений в решение Тобольской
городской Думы «О внесении изменений в решение Тобольской городской Думы от

28.07.2020 № 91 «Об утверждении Правил благоустройства территории города
Тобольска»

Справка о состоянии законодательства, регулирующего сферу отношений,
затрагиваемую в проекте правового акта

Проект решения подготовлен в соответствии с:
1. Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».
2. Уставом города Тобольска, принятым решением Тобольской городской

Думы от 17.06.2005 № 61 (в ред. от 24.12.2024).

1

Сравнительная таблица изменений
к проекту решения Тобольской городской Думы «О внесении изменений в решение Тобольской городской Думы «О внесении изменений в

решение Тобольской городской Думы от 28.07.2020 № 91 «Об утверждении Правил благоустройства территории города Тобольска»

№
п/п

Наименование и
номер статьи,
номер части,

пункта

Действующая редакция Предлагаемая редакция Обоснование

1 2 3 4 5

1 Часть 3
статьи 4

Приложения к
решению от

28.07.2020 № 91

3. Пользование территорией общего пользования города
Тобольска, в том числе размещенными на ней элементами
благоустройства, должно осуществляться способами,
исключающими:

а) засорение, загрязнение территории общего пользования, а
также размещенных на данной территории элементов
благоустройства, в том числе выбрасывание мусора вне урн,
контейнеров, контейнерных площадок;

б) устройство наливных помоек, разлив помоев и нечистот;
в) уничтожение и (или) повреждение объектов

благоустройства и элементов благоустройства, в том числе
зеленых насаждений;

г) размещение транспортных средств на газонах, цветниках
и иных территориях, занятых зелеными насаждениями;

д) ограничение беспрепятственного пользования
территорией общего пользования неограниченным кругом лиц, за
исключением случаев, предусмотренных действующим
законодательством;

е) размещение информационных материалов вне
специальных мест, установленных Администрацией города
Тобольска;

ж) нанесение надписей и (или) изображений, выполненных
стойкими материалами, на покрытия проезжей части, тротуаров,
велосипедных дорожек, расположенных вне полосы отвода
автомобильных дорог, кроме случаев, предусмотренных
действующим законодательством, в том числе техническими
регламентами, национальными стандартами;

з) засыпание искусственных каналов, канав, дренажей,
обеспечивающих водоотведение;

и) самовольное размещение временных объектов, в том
числе их размещение вне мест, установленных схемой размещения
временных объектов;

3. Пользование территорией общего
пользования города Тобольска, в том числе
размещенными на ней элементами
благоустройства, должно осуществляться
способами, исключающими:

а) засорение, загрязнение территории
общего пользования, а также размещенных на
данной территории элементов благоустройства, в
том числе выбрасывание мусора вне урн,
контейнеров, контейнерных площадок;

б) устройство наливных помоек, разлив
помоев и нечистот;

в) уничтожение и (или) повреждение
объектов благоустройства и элементов
благоустройства, в том числе зеленых
насаждений;

г) размещение транспортных средств на
газонах, цветниках и иных территориях, занятых
зелеными насаждениями;

д) ограничение беспрепятственного
пользования территорией общего пользования
неограниченным кругом лиц, за исключением
случаев, предусмотренных действующим
законодательством;

е) размещение информационных
материалов вне специальных мест,
установленных Администрацией города
Тобольска;

ж) нанесение надписей и (или)
изображений, выполненных стойкими
материалами, на покрытия проезжей части,
тротуаров, велосипедных дорожек,
расположенных вне полосы отвода

Совершенствование
правового регулирования

2

к) размещение продукции, в том числе ритуальной, вне
торговых объектов;

л) размещение и содержание элементов благоустройства, за
исключением проведения массовых мероприятий, осуществляется
способами, исключающими использование дизельных
(бензиновых) электрогенераторов в качестве независимых
источников электрической энергии;

м) подвоз груза волоком;
н) складирование угля, дров, строительных материалов,

сена, грунта, за исключением случаев, предусмотренных
действующим законодательством;

о) выставление торгового холодильного оборудования
около нестационарных торговых объектов.

автомобильных дорог, кроме случаев,
предусмотренных действующим
законодательством, в том числе техническими
регламентами, национальными стандартами;

з) засыпание искусственных каналов, канав,
дренажей, обеспечивающих водоотведение;

и) самовольное размещение временных
объектов, в том числе их размещение вне мест,
установленных схемой размещения временных
объектов;

к) размещение продукции, в том числе
ритуальной, вне торговых объектов;

л) размещение и содержание элементов
благоустройства, за исключением проведения
массовых мероприятий, осуществляется
способами, исключающими использование
дизельных (бензиновых) электрогенераторов в
качестве независимых источников электрической
энергии;

м) подвоз груза волоком;
н) складирование угля, дров, строительных

материалов, сена, грунта, за исключением
случаев, предусмотренных действующим
законодательством;

о) выставление торгового холодильного
оборудования около нестационарных торговых
объектов;

п) создание препятствия,
ограничивающего возможность осуществления
оператором по обращению с твердыми
коммунальными отходами погрузки и вывоза
твердых коммунальных отходов из мест
(площадок) накопления твердых
коммунальных отходов, путем размещения
транспортного средства непосредственно у мест
(площадок) накопления твердых
коммунальных отходов.